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Dotyczy: Opinii do projektu zarządzenia Prezesa NFZ w sprawie określenia warunków 

zawierania i realizacji umów w rodzaju świadczenia pielęgnacyjne i opiekuńcze w ramach 

opieki długoterminowej (znak pisma: NIPiP-NRPiP-DM.0024.40.2025.FP) 

 

Szanowny Panie Prezesie, 

W nawiązaniu do pisma z dnia 12 grudnia 2025 r., w imieniu Okręgowej Rady 

Pielęgniarek i Położnych w Słupsku, przesyłam naszą ocenę projektu zarządzenia Prezesa 

Narodowego Funduszu Zdrowia, zmieniającego regulacje w sprawie określenia warunków 

zawierania i realizacji umów w rodzaju świadczenia pielęgnacyjne i opiekuńcze w ramach 

opieki długoterminowej. Dokument ten poddaliśmy szczegółowej i wieloaspektowej analizie, 

biorąc pod uwagę zarówno dobro pacjentów, jak i stabilność miejsc pracy personelu 

medycznego. 

Po wnikliwym zapoznaniu się z uzasadnieniem oraz treścią projektowanych zmian, 

zgłaszamy stanowczy sprzeciw wobec planowanej obniżki realnego poziomu finansowania 

opieki nad pacjentami wymagającymi specjalistycznego żywienia dojelitowego  

i pozajelitowego. Uważamy, że proponowane rozwiązania stanowią bezpośrednie zagrożenie 

dla jakości świadczonych usług medycznych. Argumentacja strony płatnika, wskazująca  

na konieczność „wyrównania” stawek do poziomu obowiązującego w lecznictwie szpitalnym, 

jest w naszej ocenie całkowicie chybiona i bezzasadna. Ignoruje ona fundamentalne różnice  

w specyfice funkcjonowania obu sektorów. Opieka długoterminowa generuje zupełnie inne 

struktury kosztów stałych niż lecznictwo szpitalne, pacjenci przebywają w zakładach 

miesiącami, a nawet latami, co wymaga innego podejścia terapeutycznego i pielęgnacyjnego. 

Należy podkreślić, że dotychczasowa, wyższa wycena procedur żywieniowych stanowiła 

niezbędny bufor finansowy dla wielu placówek. Pozwalała ona na subsydiowanie i pokrywanie 

deficytów wynikających z rażąco niedoszacowanej stawki bazowej za osobodzień, która często 
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nie wystarcza nawet na pokrycie podstawowych kosztów operacyjnych, takich jak media, 

utylizacja odpadów czy wyżywienie podstawowe. 

Naszym zdaniem projektowane zmiany, mimo deklarowanego w uzasadnieniu 

szczytnego celu zwiększenia dostępności do świadczeń (poprzez rzekomy zakup dodatkowych 

miejsc dla 300 pacjentów z uzyskanych oszczędności), w rzeczywistości mogą przynieść 

skutek odwrotny i katastrofalny w skutkach –  destabilizację kondycji finansowej podmiotów 

leczniczych. Istnieje realne ryzyko, że dyrektorzy placówek, chcąc ratować płynność 

finansową, będą zmuszeni do stosowania mechanizmów selekcji pacjentów. Chorzy 

wymagający pracochłonnego i kosztownego żywienia, w świetle nowych stawek, staną się 

pacjentami „nieopłacalnymi”. Taka sytuacja uderzy bezpośrednio w osoby najbardziej 

bezbronne, schorowane i potrzebujące specjalistycznej pomocy, co jest nie do zaakceptowania 

z etycznego punktu widzenia. 

Jako samorząd zawodowy, z ogromnym niepokojem patrzymy również na wpływ tych 

regulacji na naszą grupę zawodową. Obawiamy się, że drastyczne zmniejszenie strumienia 

finansowania trafiającego do podmiotów leczniczych, nieuchronnie przełoży się  

na pogorszenie warunków pracy i płacy pielęgniarek oraz położnych opieki długoterminowej. 

Mniejszy budżet placówek to prosta droga do zamrożenia wynagrodzeń, ograniczenia 

dodatków motywacyjnych, a także ryzyko redukcji obsady dyżurowej, co przy jednoczesnym 

planowanym zwiększeniu liczby pacjentów, doprowadzi do przeciążenia personelu i spadku 

bezpieczeństwa opieki. 

W załączeniu przekazuję szczegółową tabelę uwag zawierającą konkretne propozycje 

zmian legislacyjnych oraz argumentację merytoryczną, zwracając się z prośbą o ich pełne 

uwzględnienie w uwagach Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych. 

 

                     Z poważaniem 

 

        Przewodniczący 

        Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych  

        w Słupsku 
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